
 
 

  

 
 

 
 

AREA 

SERVIZI ALLA  
DIDATTICA 

Settore Dottorato di Ricerca 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo 

XXXVII, emanato con D.R. n. 914 (prot. 167717) del 16 giugno 2021; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 

2022 n. 575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la delibera del 21 marzo 2025 (prot. 82326 del 9 aprile 2025) con la quale il 

Collegio dei Docenti del corso di dottorato di ricerca in Biologia Evoluzionistica e Ecologia 

propone i componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare le commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato di ricerca 

in Biologia Evoluzionistica e Ecologia XXXVII ciclo, per i candidati e nelle composizioni 

sotto riportati: 

 

- Lorenzo Benetti, Luna Ardondi, Maria Cavallero - curriculum in Biologia e 

Biotecnologie Vegetali 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Dott.ssa Ilaria Colzi Ricercatore a t.d. – BIOS-02/A - Università di Firenze 

Prof.ssa Costanza Baldisserotto Associato – BIOS-01/A – Università di Ferrara 

Prof. Alessandro Petraglia Associato – BIOS-01/C – Università di Parma 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott.ssa Nadia Bazihizina Ricercatore a t.d. - BIOS-02/A - Università di Firenze 

Prof. Giovanni Bernacchia Ricercatore - BIOS-02/A - Università di Ferrara 

Prof. Francesco Nonnis Marzano Associato – BIOS-03/A – Università di Parma 

- Gaia De Russi, Giacomo Chini, Marco Bonifacino, Samuele Pagani, Francesca 

Visentin curriculum in Ecologia ed Etologia 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Dott.ssa Sara Fratini Ricercatore a t.d. - BIOS-03/A – Università di Firenze 

Prof. Cristiano Bertolucci Ordinario - BIOS-03/A – Università di Ferrara 



2 
 

Dott.ssa. Rossano Bolpagni Ricercatore a t.d. – BIO-05/A – Università di Parma 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. David Baracchi Associato - BIOS-03/A – Università di Firenze 

Prof. Tyrone Lucon Xiccato Associato - BIOS-03/A – Università di Ferrara 

Prof. Stefano Leonardi Associato – BIO-05/A – Università di Parma 

 

- François Henry J Husson, Santiago Pintos – curriculum in Genetica ed Evoluzione in 

cotutela di tesi con la Universidad de Murcia 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Dott.ssa Sara Fratini Ricercatore a t.d. - BIOS-03/A – Università di Firenze 

Prof. Cristiano Bertolucci Ordinario - BIOS-03/A – Università di Ferrara 

Dott.ssa. Rossano Bolpagni Ricercatore a t.d. – BIO-05/A – Università di Parma 

Prof. Jose Fernando Lopez-Olmeda Universidad de Murcia 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. David Baracchi Associato - BIOS-03/A – Università di Firenze 

Prof. Tyrone Lucon Xiccato Associato - BIOS-03/A – Università di Ferrara 

Prof. Stefano Leonardi Associato – BIO-05/A – Università di Parma 

Prof.ssa Maria Vera Andujar Universidad de Murcia 

 

- Christopher Riccardi, Giulia Semenzato curriculum in Genetica ed Evoluzione 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Duccio Cavalieri Ordinario – BIOS-15/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Teresa Rinaldi Associato – CHEM-07/C – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof.ssa Silvia Ghirotto Associato – BIOS-14/A – Università di Ferrara 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Alessio Mengoni Ordinario - BIOS-14/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara Scapoli Ordinario - BIOS-14/A – Università di Ferrara 

Prof. Francesco Nonnis Marzano Associato – BIOS-03/A – Università di Parma 

 

- Lisa Baldi curriculum in Ecologia ed Etologia 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Filippo Arfini Ordinario – AGRI-01/A – Università di Parma 

Dott. Andrea Pronti Ricercatore a t.d. – ECON-02/A Università Cattolica 

del Sacro Cuore 

Prof. Stylianos Rozakis Technical University of Crete 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Katarzyna Hrynkiewicz Nicolaus Copernicus University 

Prof. Donato Romano    Ordinario – AGRI-01/A – Università di Firenze 

Prof. Raffaele Cortigiani   Associato - AGRI-01/A – Università della Tuscia 



3 
 

 

2. di incaricare i membri delle commissioni del trattamento dei dati dei candidati, ai soli 

fini della presente procedura. 

 

                                     LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  

 


		2025-04-09T17:33:45+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-04-09T17:51:49+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




